Missis, deque aliis controversis articulis disputatuos? Horresco vel cogitans. Deinde hoc audi: Si, inquit, generale Concilium differetur, liceat interea adorare nationale aut provinciale, seu colloquium seu conventus. Tandem enim res huc redibit: id tandem, inquam, acturi sunt Germani, quod semper post natam hanc controversiam spectarunt et summis votis optarunt: nempe celebraturi sunt sibi nationale Concilium, quo se in perpetuum diuidant ac separant a tuae sedis unitate, multo peius quam Graeci. Utinam non ita sit! Sed vaticinor non sine lacrimis<sup>124</sup> (ut vides) ita futurum.

RECITA UNDECIMUM:

»11 In quibus locis hactenus utraque religio concessa fuit et ceremoniae admissae, /nulla/ **108** nulla per violentiam eiciatur, usque ad Concilii generalis decisionem.«

Recte hoc, per violentiam non eiciatur. Sed loco violentiae adhibebitur alia machina, quae in hoc genere tantundem, aut etiam plus valet; nempe artes, sollicitationes, conciones, obtrusi libri, libelli et picturae, ad spectandum et legendum. Sic enim commodius a paucis quibusdam instillantur haereses ut venena, quam per vim multorum. Quare si in quantumvis magna civitate reperiantur duntaxat viginti, qui labe Lutherana sint infecti, horum sermones veluti cancer serpunt et possunt tibi reliquam multitudinem brevi inficere. Ita sunt diligentes et solliciti: ac mirabile ductu est, non idem vicissim contingere, ut scilicet nostri usque adeo cordi habeant nostram doctrinam, neque in ea promovenda sint ita anxii. SED RECITA XII. Proh dolor! Quale hoc erit?

»12 Quae in prioribus conventibus Imperialibus decreta sunt, in quibus ab hu- /ius/ **109** ius novissimi Augustani conventus constitutionibus vel paullulum quid diversum ac contrarium fuerit, abrogentur, annihilentur et cassata habentor.«

An non dixi paulo ante, autoritate horum praeclarorum Comitiorum esse sublatum atque abrogatum, quicquid in prioribus Comitiis actum fuerat ad commodum rerum nostrarum? Certe hic prorsus abrogata est sententia, quam anno 1523 Caesar tulit contra Lutherum, atque omnes eius sectatores. Abrogatum est illud decretum, cui nomen INTERIM, in quo licet quaedam inessent contra nos, puta de coniugio sacerdotum et de communione sub utraque specie: tamen plurima inerant contra Lutheranos. Et nunc, inquam, sunt abrogata. Praeterea abrogatum est decretum, quo anno 1548 omnes Principes, status, atque ordines Imperii submiserunt se Concilio Tridentino. Audis hoc, Pater sancte? Recitavi

<sup>124</sup> lacrimis ] **Opor, Daub, Corv:** *lachrymis*; **Otm:** *lachrimis*.